

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm của ngành Y tế năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024

Kính gửi: Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

1. Về xây dựng, phát triển tổ chức mạng lưới

- Tuyên tỉnh: Sở Y tế có 01 công chức phòng Nghiệp vụ Y kiêm nhiệm làm công tác quản lý an toàn thực phẩm (ATTP); Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh có tổng số 13 công chức làm công tác quản lý ATTP.

- Tuyên huyện: Mỗi Phòng Y tế có 01 công chức, mỗi Trung tâm Y tế có 01 viên chức chuyên trách làm công tác ATTP.

- Tuyên xã: Mỗi Trạm Y tế có 01 viên chức kiêm nhiệm công tác ATTP.

2. Công tác tham mưu chỉ đạo, điều hành

- UBND tỉnh đã ban hành các văn bản:

+ Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 29/3/2023 về việc thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bình Định;

+ Quyết định 4345/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 trên địa bàn tỉnh;

+ Quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định;

+ Quyết định số 964/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 về việc ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định;

+ Quyết định số 640/QĐ-UBND ngày 06/3/2023 về việc ban hành “Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản năm 2023” trên địa bàn tỉnh.

- Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về an toàn thực phẩm đã ban hành các văn bản:

+ Kế hoạch số 15/KH-BCĐ ngày 22/12/2022 về việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 trên địa bàn tỉnh;

+ Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 06/4/2023 về việc tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023” trên địa bàn tỉnh Bình Định;

+ Kế hoạch số 10/KH-BCĐ ngày 11/9/2023 về việc Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Sở Y tế đã ban hành các văn bản:

+ Quyết định số 2423/QĐ-SYT ngày 02/12/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm chuyên ngành về an toàn thực phẩm năm 2023;

+ Quyết định số 32/QĐ-SYT ngày 05/02/2023 về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm của ngành Y tế năm 2023;

+ Quyết định số 704/QĐ-SYT ngày 27/02/2023 về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai hoạt động An toàn thực phẩm bằng nguồn ngân sách nhà nước năm 2023;

+ Quyết định số 2829/QĐ-SYT ngày 22/12/2022 về việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023;

+ Kế hoạch số 44/KH-SYT ngày 05/4/2023 về việc Triển khai thực hiện các hoạt động trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 của ngành Y tế tỉnh Bình Định;

+ Quyết định số 1416/QĐ-SYT ngày 12/4/2023 về việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023;

+ Quyết định số 3155/QĐ-SYT ngày 14/9/2023 về việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023.

- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, UBND và Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP các huyện, thị xã, thành phố; các sở, ngành, hội đoàn thể liên quan và UBND và Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP các xã, phường, thị trấn đã xây dựng, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, kịp thời triển khai các hoạt động bảo đảm ATTP năm 2023 trên địa bàn tỉnh và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về ATTP.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN

1. Thống kê quản lý cơ sở

Các địa phương đều có danh sách thống kê, phân loại, cập nhật thông tin cơ sở thực phẩm trên địa bàn theo phân công, phân cấp quản lý.

Bảng 1. Thông tin chung về cơ sở thực phẩm

Loại hình cơ sở	Tuyến xã	Tuyến huyện	Tuyến tỉnh	Tổng cộng
Sản xuất, chế biến	-	-	275	275
Kinh doanh thực phẩm	-	-	977	977
Dịch vụ ăn uống	4.361	1.642	461	6.464
Cộng	4.361	1.642	1.713	7.716

Bên cạnh các cơ sở thực phẩm có đăng ký kinh doanh được thống kê, cập nhật kịp thời, quản lý tương đối thuận lợi vẫn còn một số lượng lớn cơ sở thực phẩm có quy mô nhỏ, hộ gia đình, kinh doanh thức ăn đường phố, dịch vụ nấu ăn lưu động,... không đăng ký kinh doanh, không có địa chỉ cố định, thường xuyên biến động, rất khó thống kê, cập nhật kịp thời nên vấn đề kiểm soát hoạt động của các cơ sở này còn nhiều khó khăn.

2. Công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; Tiếp nhận đăng ký bản công bố, tự công bố và xác nhận nội dung quảng cáo

- Công tác cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (*Giấy chứng nhận*) được triển khai thực hiện theo quy trình thủ tục hành chính dịch vụ công mức độ 4, 100% thủ tục hành chính được tiếp nhận tại Trung tâm Dịch vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của cấp huyện.

- Số cơ sở thuộc đối tượng cấp Giấy chứng nhận là 1.879 cơ sở (*tuyến tỉnh 595 cơ sở, tuyến huyện 1.284 cơ sở*).

Trong năm 2023, đã cấp 546 Giấy chứng nhận (tuyến tỉnh: 196; tuyến huyện: 350); lũy cấp: 1.739/1.879, tỷ lệ 92,5%; trong đó: tuyến tỉnh: 570/595, tỷ lệ 95,8%; tuyến huyện 1.169/1.284, tỷ lệ 91,0%.

Bảng 2. Kết quả cấp Giấy chứng nhận

Loại hình	Chứng nhận	Tuyến huyện	Tuyến tỉnh	Tổng cộng
Sản xuất	Cấp mới	/	94	94
	Lũy cấp/Tổng số	/	270/275	270/275
	Tỷ lệ (%)	/	98,2	98,2
Dịch vụ ăn uống	Cấp mới	350	102	461
	Lũy cấp/Tổng số	1.169/1.284	300/320	1.469/1.604
	Tỷ lệ (%)	91,0	93,8	91,5
Tổng cộng	Cấp mới	350	196	546

Loại hình	Chứng nhận	Tuyển huyện	Tuyển tỉnh	Tổng cộng
	Luỹ cấp/Tổng số	1.169/1.284	570/595	1.739/1.879
	Tỷ lệ (%)	91,0	95,8	92,5

Nhìn chung, hoạt động cấp Giấy chứng nhận năm 2023 đạt chỉ tiêu (tuyển tỉnh 92%, tuyển huyện 75%); tuy nhiên vẫn còn huyện Vân Canh chưa đạt tỷ lệ cấp Giấy chứng nhận (chỉ tiêu: >75%, kết quả: 68,8%).

- Đã tiếp nhận 280 hồ sơ tự công bố sản phẩm; 01 hồ sơ xác nhận tự công bố sản phẩm; cấp 13 giấy xác nhận nội dung quảng cáo của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm pháp luật về ATTP

Năm 2023 ngành Y tế đã chủ trì và phối hợp tổ chức 596 đoàn kiểm tra về ATTP, gồm 563 đoàn liên ngành (*tuyển tỉnh: 09 đoàn; tuyển huyện: 49 đoàn; tuyển xã: 505 đoàn*), 33 đoàn chuyên ngành (*tuyển tỉnh: 07 đoàn; tuyển huyện: 14 đoàn; tuyển xã: 12 đoàn*).

Bảng 3. Tổ chức đoàn kiểm tra

TT	Tuyển	Tổng số đoàn	Đoàn liên ngành	Đoàn chuyên ngành
1	Xã	517	505	12
2	Huyện	63	49	14
3	Tỉnh	16	09	07
Cộng		596	563	33

- Kết quả kiểm tra được 6.522 cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống. Trong đó: 6.309 cơ sở (*tỷ lệ 96,7%*) thực hiện tốt các quy định bảo đảm ATTP; 213 cơ sở (*tỷ lệ 3,3%*) vi phạm, trong đó 30 cơ sở bị xử lý vi phạm hành chính với tổng số tiền phạt 116.550.000 đồng, 183 cơ sở vi phạm nhưng không bị xử lý (*chủ yếu là các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ, mang tính thời vụ, kinh doanh thức ăn đường phố thuộc tuyến xã quản lý lần đầu vi phạm, sau khi được kiểm tra, nhắc nhở đã có các biện pháp khắc phục kịp thời*).

- Tiến hành gửi 08 mẫu thực phẩm bảo vệ sức khỏe để kiểm tra một số chỉ tiêu hóa lý và vi sinh, kết quả đều đạt theo công bố của nhà sản xuất.

Bảng 4. Kết quả kiểm tra đoàn liên ngành và chuyên ngành

TT	Cơ sở thực phẩm	Số cơ sở được kiểm tra	Số cơ sở đạt	Tỷ lệ (%)
1	Sản xuất chế biến	318	309	97,2
2	Kinh doanh thực phẩm	1.732	1.714	99
3	Dịch vụ ăn uống	4.472	4.286	95,8

Cộng (1+2+3)		6.522	6.309	96,7
4	Cơ sở vi phạm	213		
5	Xử lý	30		
	CS bị cảnh cáo	0		
	CS bị phạt tiền	30		
	Số tiền	116.550.000 đồng		
	CS bị hủy SP	0		
	CS bị đóng cửa	0		
	Khác (Nhắc nhở)	183		

4. Hoạt động tuyên truyền giáo dục

Tổ chức các chiến dịch truyền thông về ATTP vào dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023, “Tháng hành động vì ATTP” và Tết Trung thu năm 2023; việc tuyên truyền diễn ra với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, mang lại hiệu quả cao; kết quả cụ thể như sau:

- Nói chuyện chuyên đề, hội thi, hội thảo, tập huấn liên quan đến ATTP: 280 buổi/7.878 lượt người tham dự.

- Phát thanh, truyền hình: 8.727 lượt (tuyên tỉnh: 55 lượt, tuyên huyện: 710 lượt, tuyên xã: 7.962 lượt).

- Xe loa cổ động: 27 lượt.

- Pano, băng rôn, khẩu hiệu: 903 cái. Áp phích, tờ rơi: 26.356 tờ. Báo mạng: 187 lượt.

5. Hoạt động giám sát ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm

- Công tác giám sát ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm được triển khai với các hình thức như: Tổ chức tuyên truyền phòng chống NĐTP qua các phương tiện thông tin đại chúng ở cả 03 cấp tỉnh, huyện, xã; giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm; kiểm tra, giám sát các loại hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý. Trong năm không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh, không có tử vong do ngộ độc thực phẩm.

- Tổ chức giám sát việc bảo đảm ATTP tại các sự kiện, lễ hội lớn của tỉnh như: Hội nghị triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về Phát triển kinh tế, xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung bộ và Duyên hải Trung bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và xúc tiến đầu tư Vùng tại Bình Định từ ngày 04/02/2023-05/02/2023; phục vụ Đoàn công tác của Chính phủ làm việc tại tỉnh Bình Định từ ngày 19/7/2023 đến 20/7/2023; phục vụ Diễn tập phòng thủ tỉnh Bình Định từ ngày 11/8/2023 đến ngày 13/8/2023; Hội nghị Gặp mặt Cựu nữ tù binh Trại giam Phú Tài thời kỳ kháng chiến chống Mỹ, cứu nước (1954-1975)...; đã thực hiện xét nghiệm nhanh hóa lý 730 mẫu thực phẩm, kết quả mẫu đạt 83,5%.

-Thực hiện kế hoạch giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm năm 2023 trên địa bàn tỉnh, đã giám sát 300 mẫu thực phẩm gồm: Dầu mỡ đã qua chiên rán 50; rau sống ăn ngay 70; rượu 30; bún/phở tươi/bánh bèo/bánh đúc 70; bánh ngọt 50; giò/chả 30. Trong đó xét nghiệm nhanh 470 chỉ tiêu, kết quả 445 mẫu đạt (tỷ lệ 94,7%); có 25 mẫu không đạt (tỷ lệ 5,3%).

- Thực hiện giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm theo chuyên đề, tổng số mẫu lấy xét nghiệm tại labo là 130 mẫu (gồm 40 mẫu nước đá dùng liền, 90 mẫu nước uống đóng chai) với 3 chỉ tiêu xét nghiệm vi sinh vật, kết quả có 96/130 mẫu đạt (tỷ lệ 74,8%, 17 mẫu nước đá và 79 mẫu nước uống đóng chai); 34/130 mẫu không đạt (tỷ lệ 11,8%, 23 mẫu nước đá dùng liền và 11 mẫu nước uống đóng chai). Các cơ sở có mẫu giám sát không đạt đã khắc phục tồn tại, kiểm nghiệm lại sản phẩm và báo cáo kết quả khắc phục cho cơ quan quản lý.

-Tuyển tỉnh tổ chức 05 đợt giám sát tại các bếp ăn tập thể các trường học, bệnh viện, các doanh nghiệp và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn tỉnh. Tổng cộng giám sát 104 cơ sở, kết quả có 53 cơ sở đạt, tỷ lệ 50,9%; thực hiện lồng ghép việc tuyên truyền, hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở thực hiện đúng quy định của pháp luật về ATTP thông qua hoạt động giám sát.

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố chủ trì phối hợp với Phòng Y tế đã tiến hành thực hiện giám sát ATTP tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, dịch vụ nấu ăn lưu động, kinh doanh thức ăn đường phố và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý. Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn đã tiến hành hoạt động giám sát cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý như dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, dịch vụ nấu ăn lưu động, khu du lịch, lễ hội thuộc thẩm quyền quản lý cấp xã. Tổng số giám sát 3.785 cơ sở, kết quả: 2.409 cơ sở đạt, tỷ lệ 63,64 %; 1.376 cơ sở không đạt, tỷ lệ 36,36%. Các cơ sở không đạt đã khắc phục và báo cáo khắc phục cho các cơ quan quản lý.

Ngoài ra, các huyện, thị xã, thành phố tổ chức nhiều đợt kiểm tra, giám sát đảm bảo ATTP phục vụ các lễ hội tại địa phương như: Thị xã An Nhơn (lễ giỗ quốc sư Thích Phước Huệ), huyện Tây Sơn (lễ hội Đổng Đa), huyện Phù Cát (lễ hội Chùa Ông Núi), thành phố Quy Nhơn phục vụ các sự kiện như: Chạy VnExpress Marathon Sparkling Quy Nhơn 2023, tuần lễ NASA Việt Nam tại Bình Định,...

6. Công tác tăng cường năng lực kiểm nghiệm thực phẩm

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật đã triển khai thực hiện đánh giá giám sát định kỳ tiêu chuẩn ISO/IEC 17025: 2017 đã được công nhận; Hiệu chuẩn, kiểm định các loại trang thiết bị phục vụ công tác kiểm nghiệm theo quy định ISO/IEC 17025: 2017 phục vụ cho công tác quản lý nhà nước về ATTP.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU

1. Cấp tỉnh: 07/07 chỉ tiêu, nhiệm vụ được triển khai thực hiện đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, đạt và vượt so với kế hoạch, cụ thể:

Bảng 5. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu theo các kế hoạch năm 2023

TT	Tên chỉ số	ĐVT	Thực hiện năm 2022	Kết quả năm 2023		Chỉ tiêu 2023	Mức độ hoàn thành kế hoạch
				Thực hiện	So với 2022		
1	Số vụ NDTP có hơn 30 người mắc	Vụ	1	0	↓1	0	Đạt
2	Số ca NDTP /100.000 dân	Người	0	6	↓6	6	Vượt
3	Cơ sở được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, tuyển tỉnh	%	94,6	95,8	↑1,2	92	Vượt
4	Cơ sở được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, tuyển huyện	%	81,2	91	↑9,8	>75	Vượt
5	Tỷ lệ cơ sở đạt yêu cầu ATTP qua thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm	%	97,3	96,7	↓0,6	94	Vượt
6	Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết đúng quy định, đúng hạn	%	100	100	-	100	Đạt
7	Hồ sơ thủ tục hành chính giải quyết trước thời hạn ít nhất 01 ngày	%	92	99,4	↑7,4	>80	Vượt

2. Cấp huyện: 10/11 huyện, thị xã, thành phố thực hiện đạt và vượt 06/06 chỉ tiêu; riêng huyện Vân Canh đạt 05/06 chỉ tiêu, chỉ tiêu không đạt là tỷ lệ cấp Giấy chứng nhận (thực hiện 68,8%; chỉ tiêu giao $\geq 75\%$).

(Kết quả thực hiện các chỉ tiêu của tuyển huyện chi tiết tại Phụ lục I)

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Các cơ quan, đơn vị trong ngành đã chủ động tổ chức thực hiện công tác đảm bảo ATTP đạt các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP phát huy vai trò, đặc biệt hệ thống phát thanh, truyền hình từ tuyển tỉnh đến tuyển xã đã góp phần tác động lớn đến nhận thức của chủ cơ sở, người quản lý, người trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng trong công tác bảo đảm ATTP.

- Công tác giám sát ATTP được triển khai quyết liệt và đồng bộ, đảm bảo ATTP trong sự kiện lớn của tỉnh. Trong năm không có tử vong do ngộ độc thực phẩm.

- Công tác kiểm tra, hậu kiểm ATTP được triển khai theo hướng tập trung vào những loại hình cơ sở, vụ việc cụ thể, hạn chế dàn trải từ tuyển tỉnh đến tuyển xã đã

kip thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm với nhiều hình thức xử lý khác nhau, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

2. Một số khó khăn, tồn tại

- Tuyên huyện và tuyên xã gặp nhiều khó khăn trong công tác quản lý ATTP do kinh phí và nhân lực còn nhiều hạn chế.

- Công tác cấp Giấy chứng nhận một số huyện chưa đạt chỉ tiêu giao trong năm (huyện Vân Canh).

- Công tác bảo đảm ATTP tại bếp ăn tập thể chưa tốt. Do ảnh hưởng dịch bệnh, sự mất ổn định của nền kinh tế trên thế giới nên các doanh nghiệp bị gián đoạn, gặp khó khăn nên thiếu đầu tư, quan tâm đến cơ sở vật chất tại các bếp ăn tập thể.

- Hoạt động kiểm tra liên ngành ở cấp xã tuy có thực hiện nhưng chưa phát huy hiệu quả, việc xử lý vi phạm hành chính đối với các cơ sở có hành vi vi phạm còn mang tính chất nhắc nhở, nhất là các cơ sở thức ăn đường phố có quy mô nhỏ lẻ, hoạt động theo mùa vụ, thu nhập thấp, địa chỉ không cố định nên còn khó khăn trong việc áp dụng các chế tài xử phạt.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024

I. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Tuyên tỉnh

- Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm (NĐTP) tập thể từ 30 người mắc/vụ trong năm; tỷ lệ mắc NĐTP cấp tính trong vụ ngộ độc được ghi nhận dưới 05 người/100.000 dân.

- Đến hết năm 2024: Có trên 93% cơ sở thuộc diện phải cấp Giấy chứng nhận được cấp Giấy chứng nhận, 100% cơ sở thuộc diện không cấp Giấy chứng nhận được thống kê danh sách, phân cấp quản lý.

- 100% hồ sơ cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, đăng ký bản công bố sản phẩm và quảng cáo thực phẩm được tiếp nhận và xử lý theo đúng quy trình, thủ tục, trong đó trên 82% hồ sơ trả trước thời hạn ít nhất 1 ngày.

- Tổ chức 07 đợt kiểm tra, hậu kiểm chuyên ngành về ATTP.

- Trên 94% cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn tỉnh được kiểm tra, hậu kiểm đạt yêu cầu về ATTP.

- 100% các cơ sở có hành vi vi phạm về ATTP được theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về vi phạm hành chính theo quy định.

2. Tuyên huyện

Chỉ tiêu cụ thể của từng huyện, thị xã, thành phố chi tiết tại Phụ lục II.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức triển khai có hiệu quả các đợt cao điểm: Tết Nguyên Đán, lễ hội Xuân, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu ... theo chỉ đạo của UBND tỉnh và BCD Trung ương về ATTP với hai hoạt động chính là truyền thông và kiểm tra liên ngành trọng phạm vi toàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện công tác hậu kiểm về ATTP theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

3. Tiếp tục tăng cường công tác phòng chống NĐTP, thông qua các hoạt động như: Thực hiện kế hoạch giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm; giám sát việc thực hiện các quy định về điều kiện ATTP của các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, kinh doanh thức ăn đường phố, dịch vụ nấu ăn lưu động; tổ chức tập huấn nâng cao năng lực về điều tra, giám sát, xử lý vụ NĐTP cho cán bộ, chuyên trách ATTP tuyến huyện, xã; xây dựng cơ sở dữ liệu NĐTP, phối hợp triển khai nối mạng thông tin về NĐTP và nguy cơ mất ATTP trên địa bàn...

4. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP, các quy trình quản lý chất lượng tiên tiến, an toàn chú trọng đến hộ sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ. Công tác truyền thông giáo dục về ATTP được triển khai thường xuyên, liên tục.

5. Đẩy mạnh hoạt động cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo đúng chức năng và thẩm quyền, nhất là cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý cấp huyện.

6. Tăng cường năng lực kiểm nghiệm thực phẩm: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tiếp tục duy trì và mở rộng các chỉ tiêu kiểm nghiệm được chứng nhận đạt TCVN ISO/IEC 17025:2017.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế

- Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo về chuyên môn, nghiệp vụ cho các đơn vị chuyên môn của tỉnh để phục vụ công tác quản lý nhà nước về ATTP.

- Hỗ trợ kinh phí, trang thiết bị đo kiểm lưu động, tài liệu truyền thông để hỗ trợ cho công tác bảo đảm ATTP.

- Hướng dẫn các hoạt động về công tác bảo đảm ATTP để địa phương thực hiện.

2. Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Bố trí đủ kinh phí cho công tác quản lý ATTP ở địa phương, nhất là công tác kiểm tra ATTP.

- Chỉ đạo kiên toàn kịp thời Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP tuyến huyện và tuyến xã, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo cụ thể để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn quản lý.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm ATTP của ngành Y tế năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024, Sở Y tế Bình Định kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Viện Pasteur Nha Trang;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;
- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- PYT các huyện, thị xã, thành phố;
- TTYT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Thanh tra Sở;
- Trang TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Trung

Phụ lục I
Đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu Chỉ tiêu về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tuyến huyện

TT	Địa phương		Quy Nhơn	Tuy Phước	An Nhơn	Phù Cát	Phù Mỹ	Hoài Nhơn	Hoài Ân	Tây Sơn	An Lão	Vĩnh Thạnh	Vân Canh	Tổng	
															Nội dung
1	Số vụ NĐTP >30 người	Chỉ tiêu	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		Kết quả	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		Đánh giá	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt
2	Số ca NĐTP trong các vụ NĐTP/100.000 dân	Chỉ tiêu	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	
		Kết quả	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		Đánh giá	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt
3	Tỷ lệ cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP	Chỉ tiêu	>89	>75	>81	>82	>75	>76	>92	>75	>75	>76	>75	>75	
		Kết quả	100%	68,8%	93,2%	88,7%	76,3%	78,4%	94,4%	100%	75%	80,0%	68,8%	91%	
		Đánh giá	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Không đạt	Đạt	
4	Số CS thanh, kiểm tra, giám sát đạt yêu cầu	Chỉ tiêu	94%	94%	94%	94%	94%	94%	94%	94%	94%	94%	94%	94%	
		Kết quả	94,4%	98,7%	97,5%	97,1%	96,2%	98,1%	99,8%	100%	100%	100%	99,4%	96,8%	
		Đánh giá	Vượt	Vượt	Vượt	Vượt	Vượt	Vượt	Vượt	Vượt	Vượt	Vượt	Vượt	Vượt	
5	Thủ tục HC thuộc thẩm quyền giải quyết đúng quy định, đúng hạn	Chỉ tiêu	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	
		Kết quả	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	
		Đánh giá	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Vượt	Đạt	Đạt	
6	Số thủ tục HC giải quyết trước thời hạn	Chỉ tiêu	>75%	>75%	>75%	>75%	>75%	>75%	>75%	>75%	>75%	>75%	>75%	>75%	
		Kết quả	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	
		Đánh giá	Vượt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Vượt	Vượt	Vượt	Vượt	Vượt	

